2) KÖNIGSWARTER. Bijdragen tot Rechtsgeleerdheid en Wetgev. edd. V. V. C. C. DEN TEX et VAN HALL. 1858 p. 420. Causa GEPKENS. Weekblad van het Regt. Anni 1846. (N°. 757).

Inter quaestiones, quae multae hoc loco occurunt, duae summi momenti tractandae sunt.

1. Postestne beneficium excusationis aliis tribuit quam Romano-Catholicis sacerdotibus?
2. An sacerdos judici etiam patefacere debet et potest crimina, confessione sibi cognita, contra civitatis securitatem patrata?

1. Praecipui juris Gallici scriptores, nec non Tribunalia, de eo solummodo silentium observari debere quod cum sacerdotibus in confessione communicatum fuerit, statuerunt. Originem hujus beneficii spectantes, rationem non invenimus quare etiam ceteris haec immunitas concederetur 1). Sunt enim sacerdotes catholici necessitate adstricti ad tacendum, necessarii sunt depositarii; de ceteris hoc dici nequit; nulla enim alia religio voluit ut fideles ministris peccata sua confiterentur; quod si sponte facient, actus etiam voluntarius erit a parte ministri, eritque voluntarius depositarius. Nemo profecto optandum judicet multos esse cives, qui deponendi officio se subtrahere possint, quod magnopere justitiae impediret exercitionem. Non plane dici possunt aliorum sacrorum ministri propter locum, professi-

1) Contrarium defendit Ampl. de BOSCH KEMPER. I. l. p. 489.

onem vel legitimam necessitudinem arcana scire; hoc unice dicendum de confessoribus; nam sine confessione secundum catholica praecepta nulla religio: legimus enim, »fideles certe quidem semel in anno se confiteri debere.“ 1).

Hanc tamen opinionem non pauci, in primis vero Germaniae scriptores, impugnarunt, inter quos primo loco nominandus Rosshirt, 2) qui sacerdotes generaliiter excusandos esse perhibet. Illam sententiam allatis codicibus recentioribus Germaniae defendere studet, memorans Codicem Badensem 3) dicentem:

»Geistliche in Ansehung desjenigen was ihnen in der Beichte oder sonst unter geistliche Amtsverschwiegenheit anvertrout ist,“ können nicht als »zeugen vernommen werden.“ —

Nec non Codicem Wurtembergensem art. 195 4) ubi legimus:

»Geistliche sind in Besiehung auf dasjenige was ihnen in der Beichte oder sonst unter dem

1) Hoc ita statutum quam concilium Tridentinum haberetur, Cf. MERLIN, rep. v. Conf. Sacram.

2) VON JAGEMANN, Zeitschrift für Deutsches Strafverfahren. 5 band, 2. Heft. p. 153 & 154.

3) THL.O. Strafgesetzbuch für Baden, § 150.

4) KNAPP, Strafprozezordnung für Württemberg.

»Siegel der Amtsverschwiegenheit, als Seelsorgern
»eröffnet worden ist, von der verbindlichkeit zur
»ablegung eines Zeugnisses befreit.“

Praeterquam vero quod Codex Criminalis novissimus Borussiae § 313 1) et Bavariae 2) qui solummodo excusationem confessori tribuunt, opponi possunt, argumentum quo utitur Legraverend, 3) refutat opinionem Clar. Rosshirt:

»Les prêtres, inquit, sont soumis comme tous les autres citoyens, à l'obligation de rendre témoignage en justice des faits qui sont à leur connaissance, lorsque cette connaissance leur est parvenue autrement que par la confiance nécessaire de la confession; il n'est pas dû à cet égard, plus de privilège à la foi sacerdotale qu'à la foi naturelle.“

His ita se habentibus, sequitur sacerdotes secreta, quae cognoverint alio modo quam per confessionem,

1) Quin in Codice Borussiae aⁱ 1794 legitur. (Allgemein. Landrecht 11 Theil 11 T. § 80 & 82). »Soweit aber die Offenbarung eines solches Geheimnisses nothwendig ist, um eine dem Staate drohende Gefahr abzuwenden, oder ein Vergehen zu verhüten, oder den schädlichen Folgen eines schön begangenes Verbrechens abzuholzen oder vorzubeugen, muss der Geistliche anzeigen.“

2) Theil II , art. 204.

3) Traité de la legislation Criminelle. Chap. VI. § 2 ubi verba Curiae Cassationis. (Sirey. 41—1—49).

revelantes puniri non posse ex art. 378 C. P; arcana vero confessionis revelantes, sane puniendi sunt et judex talem depositionem attendere non debet 1). Cujus rei exempla habemus in sententiis Curiae Taurinensis 2).

Quaesitum est, an poenitens sacerdotem liberare posset officio silentii. Secundum regulam, *volenti non sit injuria* affirmanda esset quaestio, sed hocce casu non est admittenda; nemo vel privatus vel Magistratus potest aliquem liberare ab officio pietatis & religionis, et sacerdotes non excusantur, ut utar verbis Cons. Königswarter, ratione personae, sed materiae 3). Superiorem sacerdotem inferioris ordinis sibique subjectum tali obligatione liberare non posse docetur, quomodo velis, posse confitentem? 4)

1) Cf. MERLIN. Voc. Conf. narrat, aliquem capitum damnatum fuisse quia confessor crimen revelasset, qua re cognita, sententia revocata, confessor vero punitus esse dicitur.

2) Sirey 11—2—65.

3) KÖNIGSWARTER 1. 1.

4) Codex Fabrianus. Lib. IV tit. 15 de Testibus def. 18 quo dicitur: »Sacerdos neque cogi potest a suo superiore ut confessionem sibi factam propalet et revolet neque si id faciat, fide uila dignus est, sive quod sit illicitum testimonium contra leges sacrosque canones datum, sive quod non sit erendens sacerdos tamquam homo, quae illi tamquam speciali Christi optimi maximi vicario explicata sunt.“ —

H. Longe alia est quaestio, quam nobis tractandum proposuimus, de denunciatione criminum contra civitatis securitatem.

Art. 378 C. P. dicit »hors le cas où la loi les oblige à se porter dénonciateurs,” Casus artt. 103—105 ejusdem codicis significari videntur quorum sensus desumptus est ex Edicto Ludovici XI. 22. m. Decembris 1477, 1) quo cavebatur:

»Que toutes personnes quelconques qui sauront ou auront connaissance de quelques traités, machinations, conspirations et entreprises qui se feront à l'encontre de notre personne, de nos successeurs et aussi à l'encontre de l'état et sûreté de nous ou d'eux et de la chose publique de notre royaume sont tenues de les révéler et réputées criminelles du crime de lèsemajesté si elles ne les révèlent pas.”

Lege 28 Aprilis 1832 odiosae illae sanctiones de revelatione in Gallia abrogatae sunt; apud nos vero cum adhuc vigeant, quaestio illa revera moveri potest.

Verum, legem nullam exceptionem posuisse; certum maxime civitatis interesse, talia crimina impunia

1) Cf. NUPELS, Théorie du Code Pénal. 3156.

nita non manere: sed credo sacerdotes ad revelanda cogi non posse, legislator enim neminem ad maleficium adstringere debet, quod, talia jubens, certe faceret. »Sacerdos 1) non potest delicta commissa »per confitentem revelare, etiam quod sint atrocissima ac etiam quod continentur sub crimine laesae majestatis, imo nec etiam ad id cogi potest de mandato Papae.” —

Ceterum scriptores valde dissentunt, ita quidem ut Carnot uno loco dicat: »Le ministre du culte ne peut dans aucune circonference et sous aucun prétexte violer le secret de la confession” 2) alio vero loco contrarium perhibeat. — 3) Legraverend et Bourguignon posteriorem opinionem defendunt, nec non Merlin 4), perhibens confessorem talia crimina denuntiantem non male agere; sunt vero verba Procuratoris Generalis. Ego sic existimo, denuntiationem violare jus canonicum, violare jusjurandum, violare legem fundamentalēm quae artt. 189 et 194 plenam religionis

1) Farinacius quaest. 51 N°. 99. sq.

2) Commentaire du Code Penal sur l'art. 105, N°. 4. Cf. Op de Hooff. I. I. p. 55.

3) Code d'Instr. Crim. sur l'art. 70, N°. 6.

4) Voc. Conf. Sacram.

Romano-Catholicae libertatem agnovit. — Dicam cum jureconsulto Dalloz: 1)

»Il nous repugne de croire que l'on puisse en aucun cas forcer la conscience religieuse du confesseur en le contraignant à révéler au mépris, de l'un des plus impérieux devoirs de son ministère.” —

Exempla vero non desunt sacerdotum, qui confessionis secreta denunciare recusantes, ultimo supplicio affecti sunt. 2)

Aliquod dubium vero manet propter jusjurandum, quod secundum concordatum anni 1801, cum patria nostra anno 1827 communicatum, praestare debent sacerdotes, sic se habens:

»Ego juro et promitto ad sancta Dei Evangelia obedientiam et fidelitatem majestati suae Regi Belgiarum, meo legitimo principi. — Item promitto me nullam communicationem habiturum, nullo consilio interfuturum, nullamque suspectam unionem neque intra neque extra conservaturum quae tranquillitati publicae noceat, et si tam in dioe-

1) Tit. XXVII. p. 92. N°. 42.

2) JOUSSE, I. I. p. 99. GRÉGOIRE. (Ancien Evêque de Blois). Histoire des confesseurs des rois. p. 94. Causa GARNET in Anglia, Cf. etiam Mittermaierus, Neues archiv. des Crim. rechts VIII. p. 545.

3) Staatsblad van 1827 N°. 42.

»cesi meae quam alibi noverim aliquid in status
»damnum tractari domino meo Regi manifestabo.”

Profeto non probandum est nullam mentionem hic fieri confessionis et non mirandum, ut mihi videtur, si, casu eveniente, illam confessionem excipiunt sacerdotes. Poterunt et Farinacii allegare verba, statuentis neque *mandatum Papae* hac in re valere.

Multae vero minoris momenti quaestiones de sacerdotum testimonio, quoad valeat ad probandum maleficium, moveri possunt. Sic v. c. si aliquis, furtive confessionem auscultatus, crimen e modo cognitum, detulerit, an judex eum ad probationem audire poterit? Negavit olim Curia Flandriae 5 m. Sextilis 1776, his verbis: »La cour fait »défenses aux parties de produire et aux juges de »recevoir pareilles dépositions sous telles peines qu'il »appartiendra.” — 2) Dein licetne judici confessionem scriptam ad crimen probandum accipere? Cagus etiam exemplum nobis dedit vetus jurispru-

(1) Peculiaris incidit quaestio de re revelata Sacerdoti ab aliquo, sacris Romanis non addicto. Cf. Cons. LIPMAN, Pleitrede voor J. KUIPER, Roomsch Kath. Pastoor, Amstel. 1859. DE BOCH KEMPER, I. I.

(2) Cf. MERLIN, rép. v. *temoin jud.* § 1, art. VI, *Causa LAMBERTI WAROUX.*

dentia gallica, in causa famosa *veneficae de Brinviliers* 1). Curia Parisiensis scripturam non attendisse dicitur. Jam olim in concilio Tridentino fuit iudicatum, confessionem esse rem tam sacram ut omnia ad eam pertinentia perpetuo silentio premi debeant. 2) Optandum vero, jam jam leges nostras de re tanti momenti clare loqui, ita ut non jus dicamus secundum arbitrarias regulas fori de quibus semper dissensus erit, sed secundum legem scriptam quae, omne dubium tollens, tam justitiae et ordinis publici vim quam singulorum jura tueatur. —

§ II.

De Causarum Patronis et Procuratoribus.

Quia horum munus ita conjunctum est, ut non nullis locis et advocati et procuratoris idem personam sustineat; quia uterque consiliarius et partium defensor dici potest; quia tandem non solum scriptores 3)

(1) MERLIN. V. Conf. Sacram.

(2) MERLIN. cod.

3) Cf. S. v. LEEUWEN. *Censura Forensis*. Pars. II. c. 29 de Prob. et Praes. VAN DER LINDEN. II. boek 4 afd. XVII. van Bewijs door Getuigen. SERPILLON Cod. Crim. pag. 447. Legraverend Traité. Chap. VI § 4.

sed saepe etiam judicia 1) simul eorum jura et officia complectuntur, de utroque argumento una eademque § loqui nobis lubet.

Omni tempore jus defensionis invenimus, nam natura est introductum, sensim paulatimque legibus confirmatum. Nihil vero tam aequum ac justum; reus enim facultatem habere debet aliorum accusationem confutandi, vel eas rationes allegandi, quae criminum gravitatem minuant, ideoque postulent poenae mitigationem. Educationis vero neglectu aut pravitate et juris ignorantia non raro fit ut reus ipse se defendere nequeat, quapropter necesse est homines inveniri, qui hoc facere possint atque velint; cuius rei veritate adducti legumlatores illorum defensorum ministerium indubitatae utilitatis institutum agnoverunt. — Quodsi vero leges defensionem rerorum necessariam judicent, libera esse debet illa, sine qua nulla est; advocatum autem ad testimonium dicendum de eo quod reus ipsi confessus sit quasi defensori, jubens lex libertatem tolleret; fiducia enim abest 2). Sed etiam advocatus secretis abu-

1) Jud. Curiae. Cassat. Gall. 23 Julii 1850. Sirey. 50—1—290.

2) Cf. RAUTER. Traité du droit criminel. Tom. 2. p. 350.

3) Cons. KÖNIGSWARTER. II. recte dicit munus advocatorum plenam

tens facit rem perfidam, nefariam, sceleratam 1).

Haec quum ita sint, lex illorum defensorum depositionem jubere non potest, nam hoc faciens aliorum secretis abuteretur advocatus, deberet maleficium committere. Quis autem inveniretur, qui munere adeo turpi fungi vellet? Memoranda est oratio procuratoris generalis Curiae Parisiensis, quam die 27 Jan. 1728 habuit 2).

»On ne peut douter en général que la foi religieuse du secret ne soit essentielle à la profession du barreau. Il ne faut pour en être convaincu que considérer qu'elle est instituée pour éclairer, pour instruire et pour défendre les autres hommes, dans les occasions les plus intéressantes de leur vie. Il est établi par la loi et autorisé par l'ordre public dans des fonctions si importantes. La confiance de son client lui est surtout nécessaire pour s'en acquitter et où le secret n'est point assuré la confiance ne peut être. Ce sont donc les lois elles-mêmes qui en instituant l'avocat, lui imposent la loi du secret, sans laquelle son ministère ne peut

fiduciam poscere natura sua quippe quae ita rerum notitiam praebeat qua ad defedendos clientes carere non possunt.

1) DESQUIRON. Traité de la preuve. p. 210.

2) Nouveau Dénisart. V^o. Advocot. § 6. N^o. 10.

»subsister et ses fonctions sont impossibles." Quia autem non omnes Jureconsulti de hacce excusatione convenient, paucis verbis de praecipuorum opinionibus dicemus.

Non solum veteres, veluti Heraldus, 1) Ev. Otto, 2) aliquique eorum testimonium admittendum non esse opinati sunt, sed ex hodiernis, Carnot 3) eos excusari voluit, quia secreta dicere iis non liceat, quam sententiam celeb. Merlin 4) pluribus locis defendit. Duvergier 5) autem idem contendit propter morem et naturam defensionis, cui Mittermaierus 6) adsentitur, quin etiam Rosshirt. 7) statuit advocationem si deponere cogatur, causam rei non meliorem sed deteriorem facere, atque ejus existere proditorem.

Contrarium Legraverend et celeber Jurisconsultus Anglus Bentham tuentur. Prior 8) prohibet, interesse totius civitatis crimina puniri, et quoad ejus fieri possit antevertere; hanc ob causam neque

1) De rerum judic. auctoritate. lib. II c. VI.

2) Thes. jurid. Rom. th. 2,

3) De l'Instruct. Crim. in art. 522.

4) Répert. v. Avocat, Secret. Temoignage jud.

5) Manuel des juges d'Instruction. N°. 263.

6) Strafverfahren. d. 1. § 65.

7) V. JAGEMANN. Zeitschrift etc. 5^e. band. 1^{er}. Heft. p. 457.

8) Traité. Chap. VI. § 4.

advocatos neque procuratores de istiusmodi factis consultandos esse, neque iis licere ista tacere quando judex eos interroget; omnia indiscriminatim dicere debere. Bentham 1) putat nullum malum profluere posse ex *advocati* auditione, nam, inquit, si cliens est insonis crimine, quae excogitari potest ratio nonnulla tacendi? 'Dubito, an haec vera sint; etiam innocens multa patrono dicere possit, quae omnibus dicere nolit et quae vulgata ei nocerent; moralia delicta sive peccata Deo punienda sapienter reliquit lex. Quando vero fecit maleficium, pergit Jurisconsultus, necesse est ut puniatur et eodem fere modo ratiocinatur quo Legraverend. Rectissime vero Benthamo respondetur:

»Admettez cette opinion de Bentham, il n'y a plus d'avocats, il n'y a plus auprès des prévenus, que des gens de la justice et de la police, contre lesquels les prévenus devront se tenir d'autant plus en garde qu'aucun homme, d'un caractère noble et généreux ne voudra plus exercer cet emploi. Ce sont autant d'espions, de délateurs qu'on place auprès d'eux. »C'est dès lors supprimer entièrement la défense." 2)

1) *Traité des preuves.* t. 2, p. 157.

2) BENTHAM, I. I. Ed. Par. adnot. p. 157.

Non vero semper ita judicatum fuisse patet ex verbis alicujus Juriscons. 2) dicentis:

»Adversus proprios clientes patroni ipsi testimonium ferre coacti sunt, ita sanciente saepe sentiu.” 3)

Nec tamem admittenda haec opinio; nam essent advocati non defensores sed delatores quod ita iudicavit Curia Taurinensis 28 Febru. 1810 4).

Videamus de lege constituta. Nullum dubium quin advocati art. 378 C. P. designentur, quod etiam multis judiciis in Gallia latis confirmatur; sunt enim personae propter munus vel professionem secretorum depositarii, nisi opinio celeb. Rauter 5) praevaleat, putantis art. illum solummodo loqui de revelatione extra judicium privatis facta, et sic quidem causarum patronos et procuratores deponentes ex hocce art. puniri non posse.

2) De la Ville. Dict. des Arrêts vo. Avoc. N°. 249.

3) Cf. JOUSSE. I. I. 2 p. 102. seq.

4) SIREY. I. I. 11—2—65. »A. que tout dépositaire par état ou profession des secrets qu'on lui confie, ne peut ni ne doit les révéler, car il compromettrait la réputation de la personne dont le secret est trahi, et d'ailleurs cette violation ne tendrait à rien moins qu'à montrer des traîtres dans ceux dont l'état semble ne devoir offrir que des bienfaisans et des vrais consolateurs.“

5) I. I. t. 2. p. 405.

Perhibere tamen nolit iis beneficium excusationis tribuendum non esse; sunt enim partium defensores, et fatetur liberam esse debere defensionem. Hoc constat eos excusari; dicitur enim in judicio Curiae alieujus: 1)

»A. que les faits, qui sont venus à sa connaissance (advocato) et qui se rattachent au procès, ne lui ont été connus que par suite de ses relations confidentielles, tant avec son client qu'avec l'accusé, déclare l'avocat dispensé de témoigner.”

Ita sententia Curiae Cassationis 20 Januarii 1826, (2) pronuntiatur advocatum de secretis vi muneric cognitis, non posse testimonium dicere »sans violer les devoirs spéciaux de sa profession et la foi due à ses cliens.” Eadem fere continentur judicia 7 Martii 1835, 3) 14 Sept. 1827, 4) 22 Febru. 1828 5) atque 18 Junii 1835 6).

Nec vero quis existimet jure Gallico et nostro eos omnino excusari; nam Codex Poenalis poscit ut secreta iis munere vel professione cognita fuerint;

1) Curiae Rothomagensis judicium. 9 Junii 1825. SIREY 27—2—44.

2) SIREY 27—1—76.

3) Curiae Rothom. Sirey 35—2—214.

4) Sirey 28—1—591.

5) Sir. 28—1—270.

6) Eod. 35—1—920. Haec tria judicia sunt Curiae Cassationis.

Art. 189 Cod. Quaest. Crim. solummodo eos excusat (alleen en bij uitsluiting) respectu ejus quod vi muneris, professionis vel legitimae necessitudinis scient; de ceteris profecto dicere testimonium possunt et debent, et recte jurejurando ad totam veritatem dicendam coguntur.

Porro res etiam secretae (confidentielles) esse debent, quod et placuit Curiae Rothomagensi d. 5 Sextil. 1816, (1) quo judicio duorum advocatorum jubetur auditio, quia duo scribae consultationi interfuerint. Sane etiam hic cavendum ne advocatorum immunitas nimis extendatur. Potuerunt enim multa de aliqua re scire, antequam fiunt partium consiliarii et in primis videndum, ne consulantur testimonium subtrahendi causa. Difficillimum autem est lege definire quid dicere debeant, quid non; neque judex hoc facere potest, neque legislator; nemini vero melius hoc committi potest quam

1) Sirey 16—2—584. — Fieri potest ut advocatus interrogetur de iis quae sibi non ab uno, sed a duobus clientibus olim commissa fuerint, secretis. — Quid tali casu faciendum sit cum advocate, tum judici narrat vir praeclarus BERRYER, souvenirs, T. II. 233 sq. — Nimurum rescissa fuit a Curia (du Loret) sententia Tribunalis (Montargis) »qui par son jugement du 25 Avril 1807, m'avait condamné pour mon refus de m'expliquer, en 25.000 fr. de dommages et intérêts.

ipsorum advocatorum conscientiae, cum haec sola dubia tollere possit, quam potestatem advocatis tribuit sententia Curiae Cassationis; qua:

»Que l'avocat lorsqu'il est cité en témoignage n'a donc pour règle dans sa déposition que sa conscience et qu'il doit s'abstenir de toutes les réponses qu'elle lui interdit.” 1)

Videamus de art. 189 codicis Batavi interpretatione. Advocati et procuratores generali scriptura art. 189 intelliguntur, nam munere ad servanda arcana tenentur, si libera erit bona et justa defensio. Quaestio vero ex hocce art. moveri potest, nempe dicit lex *possunt se excusare*; 2) si igitur testimonium ferre velint, poteritne eorum depositio admitti? Verba illa, ut mihi videtur, obligationem moralem continent, quasi dixisset lex: *necesse est, ut se excusent*. Huic tamen opinioni obstat Jousse, 3) qui tale testimonium valere existimat; contra Curia Rothomag. sententia 7 Martii 1835 4) pronuntiavit;

1) Quod attinet ad procuratores etiam Curiae Cassationis sententia 18 Junii 1835 (Sirey 35—1—920) invenitur.

2) Zij die uithoofde van hunnen stand, beroep of wettige betrekking, tot geheimhouding verpligt zijn kunnen zich verschoonen getuigenis af te leggen, doch alleen en bij uitsluiting nopens het geen waarvan de wetenschap aan hen als zoodanig, is toevertrouwd.